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det vil sige fremmede grundstoffer. Om et mineral flu orescerer og even
tuelt fosforescerer er ikke noget man kan se på mineralet, men det kan 
unders'/lges ved hjælp af de f'/lrnævnte energikilder, og for den ultraviolette 
strålings vedkommende, helst med forskel I ige b'/llgelængder. 

Navnet fluorescens kommer fra mineralet flusspat (fluorit), hvoraf 
der forekommer stykker, som i dagslys får et violet skær, forskelligt fra 
flu oritens egen farve. Fosforescens har navn efter hvidt fosfor, der er in
stabilt og blot ved luftens tilstedeværelse kan iltes, hvorved det udsender 
lys. Det, som sker, har dog ikke noget med fosforescens at g'/lre, men er 
en kemiluminiscens (lysudvikling som f'/llge af kemisk proces, der ikke skyl
des temperaturfor'/lgelse) . Af andre former for luminiscens kan nævnes tri
boluminiscens, som kan opstå hos et mineral, når det presses eller knuses, 
og endelig termoluminiscens, der opstår ved opvarmning (men dog uden at 
det skyldes, at stoffet gl'/lder). De to sidste former for luminiscens kan fin 
des hos flusspat, kalkspat, apatit, skapolit og andre, og man mener, at 
årsagen til det er, at mineralerne engang har været udsat for radioaktiv 
bestråling (som har forårsaget at nogle af elektronerne er slået ud af deres 
oprindelige niveauer, se nedenfor). 

Lad os se på årsagerne til fluorescens og fosforescens. Når elek
tronerne i et stof eller mineral bevæger sig stabilt i deres niveauer, vil 
der ikke blive udsendt nogen energi eller stråling. Men man kan ved til
f'/lrsel af energi ændre dette således, at elektronerne kommer ud i niveau
er, som ligger længere væk fra kernen. Da denne pos ition er instabil, vil 
elektronerne, så snart det er muligt, vende tilbage til deres oprindelige 
niveauer, og dette vil ske under energiafgivelse, det vil sige der kommer 
elektromagnetiske b'/llger af en best1;mt b'/llgelængde. Hvis b'/llgelængden 
ligger mellem cirka 4000 og 7800 Angstr'/lm, vil det blive til synligt lys 
med en eller anden farve. Hvis b'/llgelængden er noget mindre end de 
4000 Å udsendes ultraviolet lys (der er usynligt), og hvis bcplgelængde er 
st'/lrre :nd 7800 Å, infrarcpdt lys (varmestråling) . 

Hvis elektronerne ikke afgiver deres energi momentant, men forbli
ver et stykke tid i de n iveauer, som de er kommet ud i, vil de efter be
strålingens oph'/lr udsende energi, og hvis det kan ses, kaldes det fosfo
rescens. - Hvor lang tid et mineral fosforescerer er meget forskelligt, det 
kan være fra en brcpkdel af et sekund til flere minutter. Fosforescensens 
farve kan være forskellig fra fluorescensens, men lige så ofte har de den 
samme farve . Hvis et mineral er istand til at fluorescere (og fosforescere) 
ved to forskellige bcplgelængder af ultraviolet lys, vil man se, at den min
dre energirige stråling (langb'/llget ultraviolet lys) for eksempel kan give 
en grcpnlig fluorescens, medens en mere energirig ultraviolet stråling (kort
b'/llget) giver en blå I ig fluorescens, der I igeledes har en kortere bcplge
længde (end den grcpnne), og det samme gælder for fosforescensen. 

jagten på Gas og Olie 

Siden vor forrige årsoversigt (oktober 1968, Varv side 99) har Dansk 
Undergrunds Consortium udf'/lrt 4 olieboringer, al le i Nords'/len. Borepla t
formen "Maersk Exp lorer" har således boret Dansk Nords'/> F-1 (s lutdybde 
2.420 m; 41 m vand), G-1 (3.812 m; 49 m vand, små mængder o l ie og 
gas), H-1 (2.164 m; 46 m vand) og 1- 1 (3.908 m; 57 m vand; i hvert 
fald små mængder oli e og gas). Borestederne ses på kor te t. De tre f'/lrste 
boringer udf'/lrtes i 1968, den sidste i begynde lsen af 1969. Derefter må t
te man med rimelighed afvente resu ltatet af forhandl inger om den indbyr 
des grænsedragning i Nords'/len. "Maersk Exp lorer" blev i foråre t ud le je t 
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t il brug i den britiske del af Nordsr/)en, og man indstillede sig Censor-
t iet på seismiske undersr/)gelser i Smålandshavet og Øresund. 

Som det ses af kortet har flertallet af boringerne stået i sydvest
de len af det store Nordsr/) -område, der efter Geneve-konventionen af 1958 
på forhånd blev betragtet som dansk. Flere af dem har givet olie og gas. 

Men netop denne dels tilhr/)rsforhold er som bekendt blevet betviv
let af Tyskland med henvisning til at der forelå "særlige omstændigheder". 
De afv igende synspunkter, der anlagdes af Tyskland og Danmark ( +Holland) 
gav anledning til spr/)rgsmålets indbringelse (februar 1967) for Den interna
t iona le Domstol i Haag. 

Domstolen afgjorde den 20. februar i år, at der i det hele taget 
ikke findes nogen særlig folkeretlig regel, der uden videre skal bruges ved 
opdeling af fastlandssoklerne. Danmark-Holland-Tyskland blev henvist til 
se lv ved forhandlinger af finde frem til en "retfærdig og rimelig" deling. 
Sådanne forhandlinger har siden været fr/)rt i alle tre lande . 

Med boringen Dansk Nords'/> 1-1 har man dog fundet olie og gas 
e t område , der dårligt vil kunne undgå at blive betragtet som dansk. 

sr 

Grr/)nt fluorescerende willemit fotograferet i ultraviolet lys. 
Det rosa ·er kalkspat og det sorte franklinit. 

FLUORESCENS & FOSFORESCENS 

O le Ingolf Jensen 

Det er de færreste sten og mineraler, der har stærke farver; de 
fleste er enten sorte, grå eller brune. Men mange af disse kan antage 
pragtfulde farver, når de udsættes for ultraviolet lys (ul·traviolet stråling), 
rr/)ntgenstråling eller katodestråler. Stenene eller mineralerne bliver lysen
de, ofte med en farve som er forske li ig fra mineralets egen farve, og ofte 
ser det ud som om lyset kommer indefra mineralet selv, vi siger, at mine
ralet fluorescerer. 

Ved at undersr/)ge malme og mineraler med for eksempel en ultra
violet lampe, kan man få et fingerpeg om hvilke mineraler og grundstoffer 
de indeholder, og det benyttes også både i laboratoriet og i marken, når 
man for eksempel sr/)ger efter zink, lithium, wolfram og uran. 

Hvis lysudsendelsen fortsætter efter bestrålingens ophq>r, kalder man 
det fosforescens, og det kan ligesom fluorescensen være vejledende, 
med hensyn til mineralets sammensætning og eventuelt indhold af urenheder 
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